

证券代码：301039

证券简称：中集车辆

公告编号：2025-026

中集车辆（集团）股份有限公司
2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计
- ☐是 ☒否
4. 如无特别说明，本报告中“元”指“人民币元”。

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,590,770,906.08	5,153,013,497.35	-10.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	178,568,597.85	264,887,889.44	-32.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	170,734,861.63	262,438,016.86	-34.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	590,065,530.58	370,955,960.00	59.07%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.13	-23.08%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.13	-23.08%
加权平均净资产收益率	1.23%	1.77%	-0.54%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	23,082,707,120.21	22,685,887,204.32	1.75%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	14,573,729,061.85	14,381,208,915.09	1.34%

（二）非经常性损益项目和金额

☑适用 □不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益	1,666,433.18	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	10,443,398.89	各项政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-355,590.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-151,473.94	
减：所得税影响额	2,000,049.57	
少数股东权益影响额（税后）	1,768,981.41	
	7,833,736.22	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 ☑不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 ☑不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☑适用 □不适用

主要会计数据和财务指标	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
归属于上市公司股东的净利润（元）	178,568,597.85	264,887,889.44	-32.59%	报告期内，随着全球经济环境复杂性加剧，市场需求进一步回落，导致归属于上市公司股东的净利润同比下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	170,734,861.63	262,438,016.86	-34.94%	报告期内，非经常性损益同比未发生重大变化，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降主要源于归属于上市公司股东的净利润同比下降。
经营活动产生的现金流量净额（元）	590,065,530.58	370,955,960.00	59.07%	报告期内，本公司延续稳健的现金流管理措施，经营活动产生的现金流量净额同比上升。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		总户数： 36,595 户 （其中，A 股：36,558 户，非上市 外资股：37 户）	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国国际海运 集装箱（集 团）股份有 限公司	境内非国有法人	38.87%	728,443,475	0	不适用	0
中国国际海运 集装箱（香 港）有限公司	境外法人	22.26%	417,190,600	0	不适用	0
平安资本有限 责任公司—上 海太富祥中股 权投资基金合 伙企业（有限 合伙）	其他	3.21%	60,115,388	0	不适用	0
平安资本有限 责任公司—台 州太富祥云股 权投资合伙企 业（有限合 伙）	其他	3.12%	58,484,205	0	不适用	0
象山华金实业 投资合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	2.24%	41,944,400	0	不适用	0
中国农业银行 股份有限公司 —大成高鑫股 票型证券投资 基金	其他	1.32%	24,800,689	0	不适用	0
海南龙源港城 企业管理中心 （有限合伙）	境内非国有法人	0.95%	17,860,000	0	不适用	0
阿布达比投资 局	境外法人	0.91%	17,107,857	0	不适用	0
张松梅	境内自然人	0.80%	15,000,000	0	不适用	0
全国社保基金 一一三组合	其他	0.69%	12,912,021	0	不适用	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称		持有无限售条件股份数量			股份种类及数量	
					股份种类	数量
中国国际海运集装箱（集团）股份 有限公司		728,443,475			人民币普通股	728,443,475

中国国际海运集装箱（香港）有限公司	417,190,600	其他	417,190,600
平安资本有限责任公司—上海太富祥中股权投资基金合伙企业（有限合伙）	60,115,388	人民币普通股	60,115,388
平安资本有限责任公司—台州太富祥云股权投资合伙企业（有限合伙）	58,484,205	人民币普通股	58,484,205
象山华金实业投资合伙企业（有限合伙）	41,944,400	人民币普通股	41,944,400
中国农业银行股份有限公司—大成高鑫股票型证券投资基金	24,800,689	人民币普通股	24,800,689
海南龙源港城企业管理中心（有限合伙）	17,860,000	人民币普通股	17,860,000
阿布达比投资局	17,107,857	人民币普通股	17,107,857
张松梅	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
全国社保基金一一三组合	12,912,021	人民币普通股	12,912,021
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.中国国际海运集装箱（香港）有限公司为中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司的全资子公司； 2.平安资本有限责任公司—上海太富祥中股权投资基金合伙企业（有限合伙）与平安资本有限责任公司—台州太富祥云股权投资合伙企业（有限合伙）的基金管理人均为平安资本有限责任公司。平安资本有限责任公司—上海太富祥中股权投资基金合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人为平安资本有限责任公司，平安资本有限责任公司—台州太富祥云股权投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人为深圳市平安德成投资有限公司。深圳市平安德成投资有限公司和平安资本有限责任公司均为上市公司中国平安保险（集团）股份有限公司（601318.SH/02318.HK）间接持有 100%权益的企业。 平安资本有限责任公司—上海太富祥中股权投资基金合伙企业（有限合伙）与平安资本有限责任公司—台州太富祥云股权投资合伙企业（有限合伙）受同一主体控制，为一致行动人。 除此之外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系，也未知其是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

（三）限售股份变动情况

☒适用 ☐不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
王宇	0	0	1,252,500	1,252,500	董监高锁定股	执行董监高限

						售规定
合计	0	0	1,252,500	1,252,500		

三、其他重要事项

☒不适用 ☐不适用

当前，全球经济环境复杂性加剧，贸易保护主义持续升温，对全球供应链造成影响，多重不确定性因素交织叠加。在此背景下，中国经济延续自 2024 年第四季度以来的复苏态势，2025 年第一季度 GDP 同比增长 5.4%，主要经济指标呈现边际改善，总体呈现企稳向好发展格局。

2025 年第一季度，本公司在全球销售各类车辆合计 3.0 万辆/台套，营业收入达 45.9 亿元，毛利率达 14.3%，归属于上市公司股东的净利润达 1.8 亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润达 1.7 亿元。

（一） 全球半挂车业务：

报告期内，本公司在全球生产和制造了 2.4 万台各类半挂车，营业收入达 32.6 亿元，贡献毛利 5.3 亿元。

（1）本公司在全国统一大市场全面发力，加速推进“星链计划”与“雄起计划”，并深度挖掘全价值链的各个环节的价值。国内半挂车销量同比提升 10.6%，营收同比提升 5.1%，毛利率同比提升 2.9 个百分点。

“星链计划”迈入落地（IMP）第二阶段，星链半挂车业务销量提升 12.0%，营收同比增长 4.4%，模块化产品销售占比约 40%。通过组织构建与业务举措的落地，冀西市场销售收入大幅提升 180%，高潜力市场实现业务突破。

星链 LTP 集团产能布局与统筹已进入深水区，2025 年第一季度人均产量同比提升约 15%。星链 LTP 集团持续进行组织架构迭代，扬州与驻马店 LTP 中心加速构建 B 工厂，东莞 LTP 中心进一步明确战略定位。

“雄起计划”推进至构建（BUP）第二阶段，中集车辆液罐车业务集团、雄起液罐车 LTP 集团正式成立，雄起液罐车销量同比提升 19.6%，营收同比增长 12.3%，毛利率同比提升 3.3 个百分点。通过在北方局部高容低占市场迭代兵力部署，一季度目标区域市场订单量同比增长 120%，取得初步成效。

雄起 LTP 集团稳步推进液罐车核心零部件制造和罐体成型产线升级，2025 年一季度液罐车封头、防浪板的生产效率同比提升 42%，构建液罐车新质生产力。雄起液罐车引入欧洲经典设计理念，迭代发布了年度车型清单。

围绕全价值链运营微笑曲线的闭环，“星链计划”和“雄起计划”同频共振，携手奔赴集采、两地生产、联合营销的丰硕成果。本公司进一步夯实以“集采为主，保供为辅”的供应链体系，加大对零部件集中采购。管仲集采委员会的正式成立，为“星链计划”和“雄起计划”的供应链布局与成本管理提供坚实的操作平台。同时，在星链营销半山起步的基础上，“星链计划”与“雄起计划”在长江流域及东南、西南区域市场组织联合营销，构建起集中和高效的市场运作模式。

（2）本公司大力开拓全球南方市场，营收同比提升 3.1%，毛利率同比上升 7.5 个百分点。本公司深化推进全球南方市场 IMP 第二阶段组织运营模式升级及业务战略规划，稳扎稳打不断扩大东南亚市场优势，同时着眼增量重点突破非洲、中亚及中东等区域，打通星链半挂车全价值流运营，并将“三好发展”的商业模式翻墙到全球南方市场。

（3）本公司在欧洲及澳洲半挂车业务稳健发展。欧洲市场正积极推行新一轮基建扩张计划，欧洲半挂车市场企稳。本公司欧洲半挂车业务充分发挥全球供应链管理的核心竞争力，毛利率表现稳健。澳洲业务在巩固核心业务的同时，优化生产资源配置，主动拓展增量市场，持续聚焦产品质量提升，进一步巩固市场份额。

（4）2025 年第一季度，本公司北美运营平台 Vanguard Global Trailer Holding（简称 Vanguard GT）销售各类半挂车 4,156 台，实现营业收入 1.8 亿美元，环比 2024 年第四季度销量下降 900 台，营业收入减少 2,800 万美元。

本公司在 2024 年年报中的“公司可能面对的风险和应对措施”中曾经提到特朗普关税和各国政府的激烈对抗所带来的涟漪，现在看来涟漪已经上升到了海啸。2025 年第一季度，北美主要客户普遍担心经济陷入衰退，持币观望，半挂车上牌量已经连续第五个季度下降，大家曾经憧憬的经济触底反弹已经不见踪影，行业盈利普遍下降。

除了贸易战的冲击，著名投资人达里欧担心美国庞大的国债还在以惊人的速度上升，这样的国债情况恐怕难以继续支持资本市场的运作和正常经济的运作；同时美国的政治秩序的无效性也严重阻碍了重大问题的解决。（注：摘自 Ray Dalio 的《Don't Make the Mistake of Thinking That What's Now Happening is Mostly About Tariffs》）。

在需求疲软、诸多矛盾凸显、供应链受阻的情况下，Vanguard GT 在 2025 年第一季度依然实现盈利 968 万美元。

（二） EV·DTB 上装业务：

报告期内，本公司 EV·DTB 上装业务实现销量达 0.6 万台，同比增长 11.6%，营收达 6.6 亿元，贡献毛利 0.2 亿元。

EV·DTB 上装业务全面促进“好马配好鞍”的商业模式。EV·DTB·渣土车大力拓展与各主机厂的合作，并加强一体化联合出海，探索和实践 CKD 与 KD 模式，强化整车竞争力，销量同比增长 13.8%。EV·DTB·搅拌车深化与重卡底盘企业的合作，积极开发轻量化、智能化、自动化的创新产品。EV·DTB·冷藏车在专业上装设计向底盘+厢体+冷机+网联装置一体化方向推进，在市场端与主机厂联合推广实现战略协同。

（三） EV 头挂列车业务：

报告期内，本公司基于 J-RT1.0 试运行数据及客户反馈，启动纯电动头挂列车（EV-RT2.0）技术平台研发项目，重点开发纯电动头挂渣土车（EV-RT2.0-7A）、纯电动头挂搅拌车（EV-RT2.0-MIX）两款车型。目前，已完成渣土车型的川渝云贵区域市场调研、上装模块迭代及试验场验证。同时，通过与泸州市政府组建联合专班，加快推进泸州纯电动头挂列车“整装”生产基地，以及销售和售后服务门店的落地。

当下最显著的地缘政治挑战，当为特朗普关税战和中美之间“脱钩断链”对 Vanguard GT 运营的冲击。本公司将坚持进一步完善“当地集采为主，泰国、加拿大保供为辅”的全球半挂车供应链。

自 2024 年以来，本公司持续优化北美供应链体系，从管理到执行端同步提升北美运营公司的采购联动，稳步提升当地集采比例。同时在泰国针对车轴等核心零部件，为北美业务建立保供备份，大幅强化供应链韧性。现在我们打算在加拿大也做类似的部署。

值得一提的是，对本公司而言，当下最有价值的发展机会，在全国统一大市场 and 全球南方市场，本公司将积极采取以下措施：

第一，全球半挂车以“星链计划”和“雄起计划”为抓手，深度挖掘星链半挂车“全价值链”各个环节的价值。

第二，深化“好马配好鞍”的商业模式，转型成为新能源重卡底盘企业首选的上装委托加装连锁企业。

第三，以创新者的精神，进一步推动中集·陕汽“三好发展”。

展望未来，本公司将加速演化成星链半挂车“全价值链”运营者，通过第三次创业，逐梦“纯电动头挂一体化产品”，致力成为：探索者、构建者和全价值链推广者。

四、季度财务报表

（一） 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：中集车辆（集团）股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	6,756,546,144.55	5,797,032,560.61
结算备付金	0.00	0.00
拆出资金	0.00	0.00
交易性金融资产	0.00	0.00
衍生金融资产	41,375.25	264,515.17
应收票据	104,782,156.01	149,970,929.92
应收账款	3,528,540,840.72	3,650,378,083.15
应收款项融资	320,701,519.14	303,665,208.21
预付款项	201,730,020.26	186,713,345.71
应收保费	0.00	0.00
应收分保账款	0.00	0.00
应收分保合同准备金	0.00	0.00
其他应收款	230,872,001.70	738,451,917.41
其中：应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
买入返售金融资产	0.00	0.00
存货	4,456,433,092.75	4,333,241,305.95
其中：数据资源	0.00	0.00
合同资产	0.00	0.00
持有待售资产	0.00	0.00
一年内到期的非流动资产	90,520,439.82	74,435,727.25
其他流动资产	165,211,569.19	164,156,454.27
流动资产合计	15,855,379,159.39	15,398,310,047.65
非流动资产：		
发放贷款和垫款	0.00	0.00
债权投资	0.00	0.00
其他债权投资	0.00	0.00
长期应收款	30,967,667.00	28,529,253.68
长期股权投资	246,621,709.11	247,440,840.43
其他权益工具投资	0.00	0.00
其他非流动金融资产	10,786,384.58	10,786,384.58
投资性房地产	399,267,098.41	398,922,135.53
固定资产	4,653,388,966.57	4,726,925,766.38
在建工程	198,842,409.43	199,992,510.81
生产性生物资产	0.00	0.00
油气资产	0.00	0.00
使用权资产	258,713,550.23	244,214,579.87
无形资产	746,824,288.32	737,705,056.19
其中：数据资源	0.00	0.00
开发支出	0.00	0.00
其中：数据资源	0.00	0.00
商誉	437,173,246.08	424,502,593.80
长期待摊费用	16,472,477.32	18,069,430.13
递延所得税资产	211,096,352.57	217,964,680.28
其他非流动资产	17,173,811.20	32,523,924.99
非流动资产合计	7,227,327,960.82	7,287,577,156.67
资产总计	23,082,707,120.21	22,685,887,204.32
流动负债：		
短期借款	34,840,840.02	32,799,428.07

向中央银行借款	0.00	0.00
拆入资金	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	321,719.89	5,586,991.90
应付票据	864,062,703.25	845,173,360.76
应付账款	3,549,546,613.60	3,357,444,775.14
预收款项	6,628,870.28	5,628,074.11
合同负债	595,292,300.64	542,962,498.55
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
吸收存款及同业存放	0.00	0.00
代理买卖证券款	0.00	0.00
代理承销证券款	0.00	0.00
应付职工薪酬	649,619,593.45	690,615,708.54
应交税费	270,505,419.27	233,894,997.07
其他应付款	985,345,124.01	1,009,453,797.81
其中：应付利息	0.00	0.00
应付股利	27,456,231.02	33,134,961.02
应付手续费及佣金	0.00	0.00
应付分保账款	0.00	0.00
持有待售负债	0.00	0.00
一年内到期的非流动负债	287,431,908.15	280,000,542.42
其他流动负债	282,894,854.03	311,177,566.66
流动负债合计	7,526,489,946.59	7,314,737,741.03
非流动负债：		
保险合同准备金	0.00	0.00
长期借款	64,365,517.31	80,275,002.95
应付债券	0.00	0.00
其中：优先股	0.00	0.00
永续债	0.00	0.00
租赁负债	188,072,216.91	177,475,504.85
长期应付款	0.00	0.00
长期应付职工薪酬	0.00	0.00
预计负债	0.00	0.00
递延收益	49,916,490.87	53,666,907.64
递延所得税负债	104,222,061.88	103,549,741.22
其他非流动负债	15,966,621.50	15,966,621.50
非流动负债合计	422,542,908.47	430,933,778.16
负债合计	7,949,032,855.06	7,745,671,519.19
所有者权益：		
股本	1,874,124,420.00	1,874,124,420.00
其他权益工具	0.00	0.00
其中：优先股	0.00	0.00
永续债	0.00	0.00
资本公积	3,904,287,446.46	3,904,287,446.46
减：库存股	0.00	0.00
其他综合收益	374,186,463.21	363,936,863.63
专项储备	21,686,335.70	17,984,386.37
盈余公积	448,652,437.16	448,652,437.16
一般风险准备	0.00	0.00
未分配利润	7,950,791,959.32	7,772,223,361.47
归属于母公司所有者权益合计	14,573,729,061.85	14,381,208,915.09
少数股东权益	559,945,203.30	559,006,770.04
所有者权益合计	15,133,674,265.15	14,940,215,685.13
负债和所有者权益总计	23,082,707,120.21	22,685,887,204.32

法定代表人：李贵平

主管会计工作负责人：占锐

会计机构负责人：占锐

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	4,590,770,906.08	5,153,013,497.35
其中：营业收入	4,590,770,906.08	5,153,013,497.35
利息收入	0.00	0.00
已赚保费	0.00	0.00
手续费及佣金收入	0.00	0.00
二、营业总成本	4,343,122,680.54	4,784,986,333.35
其中：营业成本	3,934,415,353.87	4,366,547,889.81
利息支出	0.00	0.00
手续费及佣金支出	0.00	0.00
退保金	0.00	0.00
赔付支出净额	0.00	0.00
提取保险责任准备金净额	0.00	0.00
保单红利支出	0.00	0.00
分保费用	0.00	0.00
税金及附加	22,288,440.64	19,155,918.67
销售费用	126,102,878.51	152,577,574.54
管理费用	208,864,661.75	237,899,043.35
研发费用	77,525,475.53	51,005,878.34
财务费用	-26,074,129.76	-42,199,971.36
其中：利息费用	4,626,249.87	7,091,941.16
利息收入	33,073,861.46	34,852,803.07
加：其他收益	15,210,179.60	8,026,969.21
投资收益（损失以“－”号填列）	-939,608.54	-3,392,465.22
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-576,731.10	-836,248.15
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	0.00	0.00
汇兑收益（损失以“－”号填列）	0.00	0.00
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）	0.00	0.00
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-531,153.06	-4,966,419.16
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-18,169,654.33	-6,418,960.15
资产减值损失（损失以“－”号填列）	1,113,855.09	-1,582,732.38
资产处置收益（损失以“－”号填列）	1,734,270.10	1,379,215.97
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	246,066,114.40	361,072,772.27
加：营业外收入	2,089,183.73	1,263,611.10
减：营业外支出	2,308,494.59	193,323.75
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	245,846,803.54	362,143,059.62
减：所得税费用	66,884,761.22	92,543,929.48

五、净利润（净亏损以“－”号填列）	178,962,042.32	269,599,130.14
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	178,962,042.32	269,599,130.14
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	178,568,597.85	264,887,889.44
2.少数股东损益	393,444.47	4,711,240.70
六、其他综合收益的税后净额	10,249,599.58	7,038,652.50
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	10,249,599.58	7,058,468.06
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	0.00	0.00
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	10,249,599.58	7,058,468.06
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额	10,249,599.58	7,058,468.06
7.其他	0.00	0.00
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	0.00	-19,815.56
七、综合收益总额	189,211,641.90	276,637,782.64
归属于母公司所有者的综合收益总额	188,818,197.43	271,946,357.50
归属于少数股东的综合收益总额	393,444.47	4,691,425.14
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.10	0.13
（二）稀释每股收益	0.10	0.13

法定代表人：李贵平

主管会计工作负责人：占锐

会计机构负责人：占锐

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,853,756,110.14	4,415,172,069.21
客户存款和同业存放款项净增加额	0.00	0.00

向中央银行借款净增加额	0.00	0.00
向其他金融机构拆入资金净增加额	0.00	0.00
收到原保险合同保费取得的现金	0.00	0.00
收到再保业务现金净额	0.00	0.00
保户储金及投资款净增加额	0.00	0.00
收取利息、手续费及佣金的现金	0.00	0.00
拆入资金净增加额	0.00	0.00
回购业务资金净增加额	0.00	0.00
代理买卖证券收到的现金净额	0.00	0.00
收到的税费返还	56,275,192.11	58,889,665.07
收到其他与经营活动有关的现金	53,142,286.27	32,284,933.50
经营活动现金流入小计	3,963,173,588.52	4,506,346,667.78
购买商品、接受劳务支付的现金	2,566,263,550.51	3,307,655,681.71
客户贷款及垫款净增加额	0.00	0.00
存放中央银行和同业款项净增加额	0.00	0.00
支付原保险合同赔付款项的现金	0.00	0.00
拆出资金净增加额	0.00	0.00
支付利息、手续费及佣金的现金	0.00	0.00
支付保单红利的现金	0.00	0.00
支付给职工以及为职工支付的现金	578,201,393.23	595,005,700.98
支付的各项税费	168,417,316.87	139,978,028.43
支付其他与经营活动有关的现金	60,225,797.33	92,751,296.66
经营活动现金流出小计	3,373,108,057.94	4,135,390,707.78
经营活动产生的现金流量净额	590,065,530.58	370,955,960.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益收到的现金	651,101.14	1,135,526.58
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,355,743.40	6,528,605.16
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	477,602,518.39	0.00
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	481,609,362.93	7,664,131.74
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	71,545,340.89	77,557,523.53
投资支付的现金	0.00	0.00
质押贷款净增加额	0.00	0.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0.00	0.00
支付其他与投资活动有关的现金	4,929,361.63	931,397.61
投资活动现金流出小计	76,474,702.52	78,488,921.14
投资活动产生的现金流量净额	405,134,660.41	-70,824,789.40
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	0.00	0.00
取得借款收到的现金	7,350,000.00	255,626,452.69
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	7,350,000.00	255,626,452.69
偿还债务支付的现金	20,983,440.27	49,617,914.20

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,899,694.04	6,114,215.02
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	5,678,730.00	0.00
支付其他与筹资活动有关的现金	10,827,415.62	19,103,293.10
筹资活动现金流出小计	39,710,549.93	74,835,422.32
筹资活动产生的现金流量净额	-32,360,549.93	180,791,030.37
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,294,220.06	38,112,536.31
五、现金及现金等价物净增加额	959,545,421.00	519,034,737.28
加：期初现金及现金等价物余额	5,726,338,443.13	5,894,051,871.82
六、期末现金及现金等价物余额	6,685,883,864.13	6,413,086,609.10

法定代表人：李贵平

主管会计工作负责人：占锐

会计机构负责人：占锐

（二）2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

中集车辆（集团）股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十五日